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Abstrakt

Název práce: Vliv plavecké části triatlonu na celkový výkon v závodech mistrovství

světa v letech 2000-2010.

Cíl práce: Cílem práce je zjistit změnu vlivu plavecké části na celkový výkon v

triatlonu během posledních 10 let.

Metody: Vztah mezi dvěma proměnnými- (čas plavecké části a celkový čas závodníků

ze závodů MS v letech 2000-2010) jsme popsali pomoc lineární regrese. Jednotlivé roky

jsme následně porovnali pomocí bodového grafu.

Výsledky: Naše hypotézy se potvrdily. Výsledek v plavecké části vysvětluje výsledek v

závodě z méně než 30%, tj. R
2 je menší než 0,3. Dále jsme zjistili, že se vliv plavecké

části na celkový výsledek v TT během posledních let neměnil. Největší závislost mezi

časy plavecké části a celkovými časy byla v závodě v roce 2005 (R
2 =0,21). V ostatních

letech byla tato závislost nízká, R
2 bylo menší než 0,07.

Klí čová slova: lineární regrese, longitudinální analýza, výkon

Abstract

Title: The influence of swimming part of triathlon the total performance in

competitions of world championships 2000-2010.

Objectives: The aim is to investigate the influence of the swimming part of the total

performance in triathlon in the lost 10 years.

Methods: The relation between two variables (times from swimming and the total time

of competitions from competitions of world championships 2000-2010 were described

with the help of linear regression. Individual years were then compared in a point graph.

Results: Our hypothese were confirmmed. It means that the result from the swimming

part explains the result from the competition in less than 30%, which means the R
2 is

smaller than 0,3. We also found, that the influnence of the swimming part on the final

result in triathlon has not changed in the last years. The relationship times in the

swimming part and total (final) times was closest in 2005 (R
2= 0,21). In other years,

this dependence is lower, R
2 was smaller than 0,07.

Keywords: linear regression, longitudinal analysis, performance

Obsah
ÚVOD ........................................................................................................................................... 8

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 9

1 Triatlon .................................................................................................................................... 9

1.1 Historie triatlonu ............................................................................................................. 9

1.2 Vývoj triatlonu za posledních 10 let ............................................................................. 10

1.3 Výkon v triatlonu .......................................................................................................... 11

1.4 Závody světového poháru v krátkém triatlonu .............................................................. 16

2 Plavecká část triatlonu ......................................................................................................... 18

2.1 Energetická náročnost ................................................................................................... 19

2.2 Pravidla plavecké části .................................................................................................. 19

2.3 Biomechanika plavání ................................................................................................... 21

2.4 Plavecký způsob kraul .................................................................................................. 23

2.4.1 Zapojení svalů v jednotlivých fázích pohybu ........................................................ 26

2.5 Taktika závodníků v plavecké části závodu .................................................................. 28

2.5.1 Drafting .................................................................................................................. 29

II. VÝZKUMNÁ ČÁST ......................................................................................................... 30

1 Cíle práce ............................................................................................................................. 30

1.1 Dílčí úkoly ..................................................................................................................... 30

2 Hypotézy práce .................................................................................................................... 30

3 Postup práce .......................................................................................................................... 30

4 Popis zkoumaného souboru.................................................................................................. 31

5 Použité metody ..................................................................................................................... 32

6 Výsledky ............................................................................................................................... 33

7 Diskuze.................................................................................................................................. 46

8 Závěr ..................................................................................................................................... 47

CITOVANÁ LITERATURA ................................................................................................... 49

Internetové zdroje .................................................................................................................... 51

8

ÚVOD

Triatlon je poměrně mladý sport, který si získává stále nové a nové příznivce.

Od roku 2000, kdy se poprvé objevil na olympijských hrách, se těší stále větší

popularitě. Kdo se chce v triatlonu pohybovat na vrcholové úrovni, musí tomuto sportu

obětovat téměř veškerý čas. Právě protože se skládá ze tří odlišných sportů, je velice

náročný z časového hlediska na trénink. V přípravě musí závodník absolvovat denně

dvoufázové, někdy i třífázové tréninky. Záleží na tom, v jaké části přípravy se nachází.

Rozdíly mezi vrcholovými závodníky jsou minimální. Jejich technika je špičková,

tréninkové objemy jsou velice podobné, používají moderní vybavení (kola, neopreny,

běžecké boty). O vítězství tak rozhodují detaily.

V této práci bych se chtěla zabývat podrobněji plaveckou částí triatlonu. Jakou

má vliv na celkový výkon a jaká závislost je mezi plaváním a celkovým časem závodu.

Průběh plavání je v každém závodu jiný, někdy závodníci absolvují plaveckou část

pohromadě ve velké skupině, jindy se startovní pole roztrhá a do další části závodu

nastupují různě početné skupinky, které se snaží dojet na kole tu vedoucí. Záleží také,

jakou taktiku závodníci zvolí, někteří se snaží udržet ve vodě vedoucí skupiny za

každou cenu, i když budou zahajovat cyklistickou část závodu značně vyčerpaní. Jiní se

snaží plavat tak, aby měli dostatek sil na další část. Toho všechno se projeví na konci

závodu v běžecké části, kdo ušetřil více sil a bude moci zaútočit na vítězství. Triatlon

prodělal největší změny do roku 2000, kdy se poprvé objevil na olympijských hrách.

Otázkou je, nakolik se změnil v průběhu dalších deseti let a zda vývoj bude nadále

pokračovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Triatlon

Dle pravidel vydaných Českým svazem triatlonu, je triatlon sport, ve kterém

závodník absolvuje plaveckou, cyklistickou a běžeckou část v uvedeném pořadí,

s průběžným měřením času od startu plavání do cíle běhu. Jiná modifikace nesmí být

nazvána triatlonem a musí již názvem vystihovat jinou podstatu (Český svaz triatlonu,

2009).

Během závodu se střídají různá teplotní prostředí. Posloupnost jednotlivých

sportovních disciplín má své zdůvodnění. U plavání a cyklistiky hrozí při vysokém

stupni únavy větší riziko poškození (utonutí, úrazy) než při běhu. Proto je nejméně

riziková disciplína až v poslední části triatlonu, kdy už se dostavuje velká únava.

(Bartůňková & Novotný, 1996). Triatlon vyžaduje ve svém vrcholovém pojetí

talentované a vysoce trénované sportovce. Svým časovým zatížením spadá pod

dlouhodobou vytrvalost. Zátěž v krátkém triatlonu se pohybuje kolem 2 hodin.

Intenzivní zatížení při triatlonu je energeticky velice náročné. Glykogen je vyčerpán a

spalováním tuků nemůže být udržena intenzita. Celková spotřeba energie v závislosti na

délce trati značně kolísá podle časového rozsahu od přibližně 2300 kcal do asi 7200

kcal. Výkony v triatlonu jsou z více než 90% zabezpečovány aerobně. Pouze při

intenzivní zátěži se závěrečným zrychlením bylo naměřeno 3-5 mmol/l laktátu

(Formánek, Horčic, 2003). Triatlon spolu s dalšími multisporty (duatlonem, terénním

triatlonem, zimním triatlonem, dlouhým triatlonem, aquatlonem a paratriatlonem) spadá

pod Mezinárodní triatlonovou unii- ITU.

1.1 Historie triatlonu

První zaznamenaný triatlon se konal 24. září 1974 v San Diegu v Kalifornii.

Jeho organizaci si vzal na starost Atletický klub San Diego. Závod, který se konal v

Mission Bay se skládal z 5,3 mílí běhu, 5 mílí cyklistiky a 600 yardů plavání. Závod

dokončilo celkem 46 závodníků. Od skromných začátků v San Diegu se stal triatlon
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jedním z nejrychleji se rozvíjejících sportů po celém světě. Tento meteorický růst velice

překvapil Mezinárodní olympijský výbor, který začal uvažovat o zahrnutí triatlonu do

programu olympijských her. Prezident MOV Juan Antonio Samaranch uspořádal v roce

1988 ve Stockholmu setkání, kde pověřil Les McDonalda předsedou pracovní komise

pro triatlon. O rok později ve francouzském Avignonu, 1. dubna roku 1989 byla

založena Mezinárodní triatlonová unie-ITU. Jejím prezidentem byl zvolen Les

McDonald. ITU stanovila vzdálenosti olympijského triatlonu, 1,5 km plavání, 40 km

jízda na kole a 10 km běh. Tohoto roku se konalo i první MS v krátkém triatlonu. V

současné době ITU sdružuje 121 národních federací a její sídlo se nachází v kanadském

Vancouveru. Současnou a v pořadí druhou prezidentkou je Marisol Casado

(www.triathlon.org). Premiéru měl triatlon na letních olympijských hrách v roce 2000 v


[…]


ostatních závodech to je z 6 % a méně. Nejnižší regrese byla v roce 2006 ( R
2
= 0,0004).

Význam plavecké části za posledních deset let je neměnný.

7 Diskuze

Výzkum nám přinesl velice zajímavé výsledky a také zde vyvstalo mnoho

dalších otázek. Význam plavecké části je za posledních 10 let neměnný. Plavání

vysvětluje výsledek v závodě z méně než 30%. Přesto závodníci věnují plavecké

přípravě obrovskou spoustu času. I když to tak na první pohled nevypadá, plavecká část

přesto ovlivňuje celkový výsledek. Rozhodující je, jak náročná plavecká část pro

závodníka je a kolik energie ušetří na cyklistickou a pak také hlavně na závěrečnou

běžeckou část. Z výsledků jsme viděli, že například tři závodníci dokončili plaveckou

část společně na předních příčkách, jen jeden si však udržel pozici až do konce závodu.

Ostatní dva se propadli až do druhé poloviny startovního pole. Domnívám se, že je to

způsobeno hlavně tím, že závodník, který uspěl celkově v závodě, měl více natrénováno

a ušetřil více sil do závěru závodu nebo byl lepší běžec či cyklista než jeho dva soupeři.

Plavání můžeme považovat za skrytou disciplínu. Závodníci, kteří absolvují plaveckou

část ve vyšší intenzitě, konkrétně se dostanou do hraničních stavů, často selžou ve

zbytku závodu. Při cyklistické části se většinou pole závodníků sjede do jedné velké

skupiny. V krátkém triatlonu je povolen drafting, kterého mnoho závodníků využívá a

šetří tak síly. Jen zřídka si nějaký závodník troufne na únik. Obvykle cyklistickou část
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dokončí velká skupina najednou a dále se rozhoduje při běhu. Běh je třetí a poslední

částí závodu. Triatlonista absolvuje tuto část již ve velké únavě.

Přesto má dobrá výkonnost v plavání v triatlonu svou roli. Klíčových je prvních

300-400 metrů, kdy závodníci musí hned po startu vynaložit dostatek sil na to, aby si

vybudovali dobrou pozici a přesto se nedostali do kritického stavu z hlediska intenzity,

protože by je to mohlo limitovat ve zbytku závodu. Dalším důležitým momentem, je

udržet se ve skupině, se kterou bude moct absolvovat cyklistickou část. Síly ušetřené

jízdou v háku při cyklistické části, se potom zúročí v poslední běžecké části. Ideální je,

když má závodník natrénováno tak, aby si byl schopný při plavání vybudovat slušnou

pozici pro další část závodu, s tím že jeho energetický výdej bude co nejmenší. Toho se

dá docílit právě plaváním v háku, protože bylo dokázáno, že právě plavci, kteří

využívají draftingu můžou snížit svůj energetický výdej až o 20%. Při jízdě v háku v

cyklistické části až o 30%.

Zajímavé by bylo stejný výzkum provést u závodů Mistrovství světa žen,

Mistrovství Evropy, popřípadě Mistrovství České Republiky. Je možné, že tam by

výsledky byly jiné, hlavně protože v mnoha závodech by závodníci nebyli tak

vyrovnaní jako v našem případě. Závody Mistrovství světa jsou závody nejvyšší úrovně,

které poskytují mezinárodní srovnání.

Ideální by bylo, aby závodníci podávali výborný výkon ve všech třech

disciplínách. Nejsou to však stroje. Každý závodník má své přednosti, ale i slabiny. A

tak se stále hledají nové strategie a taktiky pro závod, každá maličkost, která by mohla

posunout závodníky dál.

8 Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit dynamiku vlivu plavecké části krátkého triatlonu na

celkový výsledek v závodu během posledních 10 let. V první části jsem zpracovala

dostupné informace k našemu tématu. Ve výzkumné části jsem provedla analýzu dat

pomocí lineární regrese.

48

Námi zvolené hypotézy se potvrdily. Dokázali jsme, že vliv plavecké části

vysvětluje celkový výsledek v závodě z méně než 30%, tj. R
2
bude menší než 0,3. Dále

také, že se vliv plavecké části na celkový výsledek v triatlonu se neměnil během

posledních 10 let.

Největší závislost mezi časem plavecké části a celkovým časem byla v roce

2005 (R2 = 0,2146) v závodě v Gamagori. Z dalších závodů bych ještě uvedla rok 2010

(R2 = 0,0665) a 2008 (R2 =0,0509).

Nejnižší závislost mezi časem plavecké části a celkovým časem byla v roce

2006 (R2 = 0,0004) v Lausane, kdy vliv plavecké části vysvětluje celkový výsledek v

závodě z méně než 1 %. V ostatních letech byla tato čísla velice podobná.

Prudce klesající regresní přímku můžeme vidět právě v závodě v roce 2005. Zde

byla závislost nejvyšší, ale došlo zde k paradoxu. Závodníci, kteří byli úspěšní v

plavecké části, se celkově dobře neumístili.

V žádném roce se nepodílela plavecká část z více jak 30 % na celkovém výkonu

v závodě. Nejvyšší závislost jsme zjistili, jak již bylo několikrát zmíněno v roce 2005, v

ostatních případech vysvětloval čas plavání celkový výsledek pouze z méně než 7 %.

Plavání v triatlonu můžeme označit jako skrytou disciplínu. Výsledky ukazují,

že samotný dobrý čas a umístění v plavecké části nezaručuje úspěch v celém závodě.

Rozhodující je, kolik energie závodník ušetří do konečné běžecké části závodu, kde se

rozhoduje o vítězi.

Výzkum nám přinesl zajímavé zjištění. Určitě by stálo za to tento výzkum

rozšířit i na jiné kategorie popřípadě na jiný závod a porovnat to mezi sebou. Triatlon

prošel největším vývojem a změnami do olympijských her v roce 2000. Nyní je úroveň

závodníků a závodů stabilní.
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