## Posudek vedoucího diplomové práce

| | |
|-------------------------|---|
| Jméno diplomanta | Bc. Veronika Koktová |
| Téma práce | Vliv plavecké části triatlону na celkový výkon v závodech mistrovství světa v letech 2000-2010 |
| Cíl práce | Cílem práce je zjistit změnu vlivu plavecké části na celkový výkon v triatlону během posledních 10 let. |
| Vedoucí diplomové práce | Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA |

| náročnost tématu na | úroveň | | | nevyhověl/a |
|---|---------|-------------|-------|-------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | |
| teoretické znalosti | | x | | |
| praktické zkušenosti | | x | | |
| podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování | x | | | |

| kritéria hodnocení práce | úroveň | | | |
|--|---------|-------------|-------|-------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhověl/a |
| stupeň splnění cíle práce | x | | | |
| samostatnost při zpracování tématu | x | | | |
| logická stavba práce | x | | | |
| práce s českou literaturou včetně citací | x | | | |
| práce se zahraniční literaturou včetně citací | x | | | |
| adekvátnost použitých metod | x | | | |
| hloubka provedené analýzy | | x | | |
| stupeň realizovatelnosti řešení | x | | | |
| formální úprava práce (text, grafy, tabulky) | | x | | |
| stylistická úroveň | | x | | |
| nároky DP na podkladové materiály, | | x | | |
| použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. | x | | | |
| využitelnost námětů, návrhů a doporučení | | x | | |
| obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) | | x | | |

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

**Práce je doporučena k obhajobě**

**Navržený klasifikační stupeň:**

Výborně – velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí diplomové práce:**

Jméno, tituly: Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA

Podpis:

V Praze dne: 9. 9. 2011